rum, si non omnium<sup>47</sup>), at certe plurimorum et optimorum Intp. olim consensus emergit.

Quam ob rem, ut pleraque in hoc loco ambigua sint, videri tamen queat in eo latere aliquid, quod neglectum adhuc ab eruditis, impulerit veteres illos atque coegerit, ut ibi quoque notas seu signa quaedam viderent, non veram scripturam litterarum. Atque ex hoc genere est in primis verbum δεῖξαι, cuius ea est vis, ut vel acerrimum adversarium sententia sua deiiciat. Nam si de perlato et reddito scripto loqueretur Homerus, aut equidem eius proprietatem et consuetudinem loquendi penitus nescio, aut eum alio quovis quam illo verbo usurum fuisse contendō. Neque vero hoc tantum contendō, sed nego præterea, quenquam poëtam, nec Graecum nec Latinum, ne amantissimum quidem audacium vocabulorum, monstrandi seu ostendendi verbum posuisse de ep̄stola reddenda. Minus me offenderet σῆμα ἰδεῖσθαι v. 176. in lectione scripti, et si nec hoc satis Homericum putarem: nunc utrumque eiusdem generis esse appetet. Addere plura taedet.

<sup>47</sup>) Eustath. p. 633. l. 9. Τινὲς φαστ, δύνασθαι τὰ μὲν γράμματα ἐνταῦθα σήματα φιλοσοφώτερον καλεῖσθαι, σημεῖα γὰρ φωνῶν καὶ νοημάτων καὶ πραγμάτων εἰσὶ τὰ γράμματα. Ex illis τοιν est Schol. Cod. B., σήματα explicans vulgari modo γράμματα: ne Plutarchum et alios scriptores memorem, qui modo Bellerophonteam ἐπιστολήν, modo γράμματα garriunt.

Unum quaeram: torquerene potius et pervertere decebit sermonem Homeri, quam interpretationem veterum, quae et illorum et nostrorum temporum usui repugnet, amplecti?

Qualis tamen ille mos fuerit, qualia signa Proeti, Iobatae monstrata, quaerere est alius loci. Veteres Grammatici quid coniecerint, ignoramus, nisi quod pauci illorum videntur ea in numero *ιερογλυφικῶν* habuisse, quemadmodum plures hodie fecerunt<sup>48)</sup>. At Apollodori locum illum cum Scholiis nostris comparanti haud aegre persuadeam, πίνακα πτυχῆς ab illis habitum esse ligneam tessera vel *symbolum* aliquem, qui notas mortiferas rudi arte incisas habuerit<sup>49)</sup>. De tabula ce-

<sup>48)</sup> V. c. Bachetus Mezir. ad Ovid. Epp. Heroid. T. I. p. 328. Huius tamen rationis quoddam vestigium est in exsignato loco Eustathii.

<sup>49)</sup> Schol. Cod. A. ad v. 169. Γεράψκη ἐστὶ τὸ ξέσαι· οἷον οὖν ἐγκαράξας εἰδωλα, δι' ὃν ἔδει γνῶναι τὸν πενθερὸν τοῦ Προίτου. Circumlocutio haec est verbi, quod Apollod. adhibuit, ἐπιγνούς; ut perspicuum sit, eandem utrumque sententiam sequi. Eustath. l. c. Εὐεπιθῆς που τὰ Ὀμηρικὰ σήματα εἰς ξύμβολα μεταλαβών φησι. Σένοις τε πέμπειν σύμβολα, οἱ δράσσουσι σ' εὗ. (Medea v. 613.) Mihi veri persimile videtur, iam tum inter cognatos obtinuisse notas quasdam symbolicas, quibus de nonnullis gravissimis rebus fensa animorum inter se communicarent, in primisque hoc genus θυμοφθόρων σημάτων, inventum fortasse ea aetate, qua

rata cogitare vix sinit consuetudo poëtae artificiosam eiusmodi operam aliquo certe epitheto aliave adiectione ornaturi.

## XX.

Docet ergo locorum illorum explicatio, non ex peregrinis opinionibus captata, sed instituta diligenter ex Homericæ orationis proprietate, mentionem scripturae in iis fieri nullam. Ac profecto si aliter se res haberet in posteriore loco, non temere is alicui suspiciose interpolatus vel aliquo modo vitiatus videri posset. Quae suspicio quum ipsam speciem tolleret vulgati moris litterarum, (speciem dico *unius exemplum epistolæ*,) nullumque apud poëtam vestigium earum relinqueret; nihil omnino praesidii superesset contrariae opinioni, nisi ex ipsa hac tanta longitudine duorum Carminum,

ultionis caedium et iniuriarum dira saevitia vigebat. Sed haec accuratius explicanda sunt in singulari quaestione de *symbolis veterum*. Interim neminem poenitebit comparare similia apud Merianum p. 523. sqq., in quibus etiam sunt facetissima haec: „Si c'étoit là véritablement une lettre écrite en caractères d'alphabet, il seroit extrêmement singulier, qu'une invention si utile et dès-lors si connue, eût disparu deux générations après, dans des conjectures où son usage devenoit d'une tout autre importance. N'étoit-elle donc bonne que pour des lettres de recommandation, qui tendoient à faire dévorer les gens par la Chimère?“

quae nullo modo credibile videatur sine illius artis auxilio aut perfici aut ad posteritatem prodi potuisse. Ea autem ratiuncula quam levis sit et primis legibus historiae repugnans, docti indoctique sciunt.

Iam vero non modo nullum tale in Homero exstat testimonium rei vel vestigium, nullum ne tenuissimorum quidem initiorum legitimae scripturae vel Cadmei muneric<sup>50</sup>) indicium, sed, quod longe maximi momenti est, contraria etiam omnia. Nusquam vocabulum *libri*, nusquam *scribendi*, nusquam *lectionis*, nusquam *litterarum*<sup>51</sup>): nihil in

<sup>50</sup>) Semper mihi maxime mirum visum est, qui fieri potuisse, si fabula ista de Cadmo tam vetusta esset quam volunt, ut eam tot Graeci poëtae prorsus intactam relinquenter. Id vero fecisse omnes, non modo eos, quos adhuc in manibus habemus, significant nobis silentia poëtarum Latinorum et Apollodori, qui ex mythicis poëtis celeberrima quaeque collegit. Est hoc eo admirabilius, quod reliqua historia Cadmi nobilissimis fabulis causam dedit. Itaque tantum certe ex ea re colligendum esset, obscura primordia artis per plura saecula neminem mythicorum poëtarum ad ornandum eius auctorem excitare potuisse. Verum magis in promptu erit recta ratio, si ipsa illa primordia apud Graecos non priora fuerunt saeculo IX. ante Chr.

<sup>51</sup>) De verbo γράφειν satis dictum est. Nusquam id apud antiquiores illos idem valet, quod inde ab Aeschyllo et Pindaro vulgare est. Deducta inde nomina, γράφη et γράμμα, ipsa quoque sunt posterio-

tot millibus versuum ad lectionem, omnia ad auditionem comparata; nulla pacta aut foedera nisi coram; nullus veterum rerum famae fons praeter memoriam et famam et illitterata monumenta<sup>52</sup>); ex eo Musarum, memorum dearum, diligens et in Iliade enixe repetita invocatio; nullus in cippis et sepulcris, quae interdum memorantur, titulus; non alia ulla inscriptio; non aes signatum aut facta pecunia; nullus usus scripti in rebus domesticis et mercatura<sup>53</sup>); nullae geographicae tabulae; deni-

ra. Annotarunt hoc veteres in loco illo Hom., ubi eos σῆμα ter positum offendit. Variaturum fasile poëtam putabant, si illa ei nota fuissent. Eustath. l. c. Tὸ γράμμα σύν οἰδεν ὁ ποιητής· εἰ γέρε ἐπ' αὐτοῦ ήν ἐν κείσει, καθά καὶ ἡ ἐν Ὁδυσσεῖ γραπτός, σύν ἀντρὶς εἴτε τὸ σῆμα, ἐπιμείνας τῇ λέξει διὰ τὸ μανῆρες καὶ καλεῖον. Γράμμα primum reperio apud Erinnam. Neque ἀναγνῶναι, legere, aut simile aliquid, ibi ubi id maxime exspectes, invenias; et si alio sensu diciatur σήματα ἀναγνῶναι Odyss. τ. 250. ψ. 206. ω. 345. Denique vocabulum δέλτος non est antiquius Aeschylus et auctore Batrachomyomachiae, temporibus Aeschylus, id quod etiam nonnulli ex veteribus viderunt, aequali.

<sup>52</sup>) Vide loca in I. E. Kochii libello: Litterar. Magazin I. p. 76.

<sup>53</sup>) Talia quaeras in Hefiodi "Ἑργοῖς". At Odyss. θ. 163. in navi commemoratur φόρτου μνήμων. Iam conferat aliquis, si poterit, Romanos homines a memoria. Nos antiquum usum sequimur Odyss. φ. 95. Neque curramus Eustathii explic., ὁ γραμματεὺς ήτοι ἀποσημά-

que nulli tabellarii, nullae epistolae, quarum si consuetudo fuisset in patria Ulyssis, vel si πτυντοι πίναντες percontationibus procorum et Telemachi suffecissent, procul dubio Odysseam aliquot libris breviorem, aut, ut Roussavius coniiciebat <sup>54)</sup>, omnino nullam haberemus.

*τωρ διὰ γραμμάτων ή και ἄλλως λογιστής, ἐπιμελητής.*  
Tametsi haec quoque satis produnt veterum Intpp. sententiam. Ceterum riderent, si hoc legerent, institores et propolae nostri. Ex quo ordine ego ipse aliquando audivi mulierem quandam illitteratissimam nec cetera valentem ingenio, quum enumerationem facret mercium, quas variis in oppidis conditas haberet, adeo longam, ut fortasse cum μνήμονι Phoeniciae navis certare potuisset.

<sup>54)</sup> Dignissima est acutissimi viri sententia, quae tota  
huc transcribatur ex Opusculo eius *sur l'Origine des Langues*, Oeuvres posth. Genev. edit. 1782. T. XVI.  
p. 240. „Quoi qu'on nous dise de l'invention de l'alphabet Grec, je la crois beaucoup plus moderne qu'on ne la fait, et je fonde principalement cette opinion sur le caractere de la langue. Il m'est venu bien souvent dans l'esprit de douter non-seulement qu'Homere fut écrire; mais même qu'on écrivit de son tems. J'ai grand regret, que ce doute soit si formellement démenti par l'histoire de Bellerophon dans l'Iliade. Comme j'ai le malheur aussi bien que le P. Hardouin d'être un peu obstiné dans mes paradoxes, si j'étois moins ignorant, je serois bien tenté d'étendre mes doutes sur cette histoire même, et de l'accuser d'avoir été sans beaucoup d'examen interpolée par les compilateurs d'Homere. Non-seulement dans le reste de

## XXI.

Haec omnia colligata inter se, et in uno conspectu posita, num fortuita silentia sunt? an is, qui ita silet, loquentis et clare testantis personam gerit? Mihi quidem, etsi non sum nimis credulus, illa per se plane persuaderent, vulgarem autem opinionem defendere dementissima pervicacia videretur. At erunt, opinor, qui dicant, effi-

l'Iliade on voit peu de traces de cet art: (ne mireris, quod pauca vestigia dicit esse, quae nulla sunt; ita loquuntur, qui non certi sunt sententiae suae:) mais j'ose avancer que toute l'Odyssée n'est qu'un tissu de bêtises et d'inepties qu'une lettre ou deux eussent réduit en fumée, au lieu qu'on rend ce poème raisonnable et même assez bien conduit, en supposant que ses héros aient ignoré l'écriture. Si l'Iliade eût été écrite, elle eût été beaucoup moins chantée, les Rhapsodes eussent été moins recherchés et se seroient moins multipliés. Aucun autre Poète n'a été ainsi chanté, si ce n'est le Tasse à Venise; encore n'est-ce que par les Gondoliers qui ne sont pas grands lecteurs. — Les Poèmes d'Homere resterent long-tems écrits seulement dans la mémoire des hommes; ils furent rassemblés par écrit assez tard et avec beaucoup de peine. Ce fut quand la Grece commença d'abonder en livres et en poésie écrite, que tout le charme de celle d'Homere se fit sentir par comparaison. Les autres Poètes écrivoient, Homere seul avoit chanté, et ces chants divins n'ont cessé d'être écoutés avec ravissement que quand l'Europe s'est couverte de barbares, qui se sont mêlés de juger ce qu'ils ne pouvoient sentir.,,

ci quidem ex illis, ut litterae vel obscurissimae vel prorsus ignoratae fuerint Troianis temporibus, non item hoc, ut vates duobus post saeculis ipse quoque illitteratus fuerit. Extremam hanc latibraciam si obstruere vellem, necesse haberem longam disputationem ingredi de omni ratione, qua Homerus in descriptione heroicae vitae versari solet. Non enim apud illum nisi bis terve hoc genus reperio eruditae artis, quod poëtae cultioram aetatum affectant, quum superiorum fabulosa gesta scenae reddentes carent sedulo, ne priscam sinceritatem novis moribus inficiant, quo facilius lectoribus vel spectatoribus, propter antiquitatis peritiam incredulis, imponant, eosque rebus ac personis, quibus cummaxime volunt, interesse et tota mente quasi cum illis vivere cogant<sup>ss)</sup>). Qua ex re etiam talia quaedam manarunt solennia apud poëtas, quae orta primum e certa *persuasione* vatuum, nunc sacrata *confuetudine* se tuentur. Ita ho-

<sup>ss)</sup> Hinc vocabula ex hoc civili cultu tam rara sunt in optimis poëtis. Hinc Virgilius in Aeneïde, et si Homericam sinceritatem naturae in plurimis rebus non assequitur, omniaque habet fucatiora, nisquam scripturam, et quae ad eam pertinent, memorat. Neque tamen uno loco satis cavit levem errorem, in Sibylla, *Carmina in foliis describente notis et nominibus* III, 443. VI, 74. I munc, et Gorgiae, Ovidio, Tragicis, Virgilium adde gravissimum testimoniū, quippe perpetuum Homerū imitatorem.

dieque longiorum Carminum conditores eundem, quem prisci illi credebant, afflatum Musarum et Apollinis ementiuntur, et ab iis numinibus, quae nemo esse credit, doctos se *edere cantum*, non humano more *loqui vel scribere* simulant: ex quo iam ii quoque *canunt*, qui ne *pronunciare* quidem recte possunt, atque *audidores* sibi futuros sperant versuum, qui nonnunquam soli typographo *scribuntur*, et ab illo duntaxat syllabatim *leguntur*. Sed haec et multo plura, quibus nostrae poëticae ratio et ars ab antiqua γνωσίστητο differt, ab aliis magistris cognoscenda sunt. Spernant licebit has argutias nostras, quicunque Homerum iudicare nequeunt nisi ex nostris ingenii, modo fateantur, diversis sententiis addictos nos non temeritate duci ad alter iudicandum.

Nec vero nobis ipsis credibile esset, Carmina a vatibus et memoriter composita et unius memoriae ministerio propagata esse, (nonnulla enim non sunt credibilia, quae historia cogit credere,) neque mirarer, si quis vel uni Homero quendam usum scribendi ἐν ἀπορρήτοις fuisse fingeret, nisi vulgarissimus olim mos recitandi et omnis historia rhapsodorum argumentationes et rationes nostras gravissime confirmaret. In illa autem est maxime, quod scrupulos, quibus assensus cohibetur, penitus ex animis evellat. Docet enim, quo pacto fieri potuerit, ut aetas ζωδῶν scriptoriam artem vel non desideraret, antequam Graecae linguae aptata esset, vel, quum iam coli coepisset, ligno

et aliis operosioribus massis aequo animo relinquenteret.

## XXII.

Hic prorsus oblii scrienia nostra et bibliothecas, quibus nunc studiorum immortalitas constat, transvolemus hinc in alia tempora et in alium orbem rerum, ubi tot inventa, quae nobis videntur ad beate vivendum necessaria esse, a sapientibus omnibus et stultis ignorabantur. Quid? quod ne nominis quidem immortalitas tum quenquam impellere potuit, ut ei duraturis monumentis prospiceret; idque de Homero credere, optare est, non fidem facere. Nam ubi is tali studio se teneri significat? ubi professionem eiusmodi, ceteris poëtis tam frequentem, edit, aut callide disimulat? Carminibus quidem scelera et praeclera facinora famae tradi saepe praedicat, at idem novissimum Carmen ab audientibus maxime celebrari fatetur<sup>56</sup>). Omnino autem satis habuit illa aetas, quasi sub nutrice ludendo<sup>57</sup>) et divini ingenii impetum sequendo, res pulcherrimas experiri et ad aliorum oblectationem prodere: mercedem si

<sup>56</sup>) Odyss. a. 351.

<sup>57</sup>) Conf. egregios versus Hor. Epist. II, 1, 93. sqq. in quos commentarii usum praebet sagacissimi Garvii Disp. *Betrachtung einiger Verschiedenheiten in den Werken der ältesten und neuern Schriftsteller, repetita in Collectione Lips. 1779.*

quam petuit, plausus fuit et laus aequalium auditorum, praemia, si poëtis credimus, amplissima, longeque gratiiora papyracea immortalitate. Et enim quanta admiratione tum et ipsi vates et cantus eorum excepti sint, appareat partim ex iis locis Homerici Carminis, ubi Phemius et Demodocus canentes inducuntur<sup>58</sup>), partim ex iucundissimo illo sermone Platonis, in quo Io rhapsodus munus et scenam suam describit. Nam sicut hic arte quadam efficere se iactat, ut tota theatra quounque affectu ferantur, ut nunc lacrimas fundant, nunc torvis oculis circumspectent, nunc gaudium prodant vultu<sup>59</sup>); ita hoc multo magis et naturae propiore arte effectum est a vatibus ipsis. Sed quum fere omnia, quae de rhapsodis accepimus, plurimum conferant ad cognoscendam vitam αοιδων, utpote quorum in locum illi successerunt, pauca nobis de insigni ordine dicenda sunt, maximeque ea, de quibus viri docti adhuc minus sollerter existimarunt<sup>60</sup>).

<sup>58</sup>) Odyss. a. 326. sqq. 9. 62. sqq. p. 518. sqq. etc.

<sup>59</sup>) Καθορῶ ἐκάστοτε αὐτοὺς ἄνωθεν ἀπὸ τοῦ βήματος κλαιούτας τε καὶ δεινὸν ἐμβλέποντας καὶ συνθρυψόντας τοὺς λεγομένους. Pag. 535. E. et alibi in eo Dial.

<sup>60</sup>) Optime de iis putatur scripsisse S. F. Dresigius in Comment. Lips. 1734. 4. Et quae quidem manu congeri poterant, concessit ille pleraque omnia; sed iudicium rerum lectori reliquit. Hoc qui quae-rit, adeat saltem Gillies History of Greece Vol. I. c. VI.

## XXIII.

Nam ex iis, quae a Salmasio et aliis disputata sunt de rhapsodis, non intelligitur, eorum potissimum curae deberi, quod etiam nunc Homerica tractamus, arteque rhapsodica actioni Graecorum omni, et scenicae et oratoriae, viam munitam esse<sup>61</sup>): immo hos, quos insignem ordinem appello, pro levissimis hominibus habendos multi docuerunt ex Platone et Xenophonte. Sed hic primus est ex tribus erroribus, qui huius rei veritatem pervertunt, quod priscae illius atque Socratice aetatis rationes confunduntur. Alterum errorem iam sublatum puto, quo ex falsa notatione nominis ἑρψόδος<sup>62</sup>) collegerunt quidam, versatam

<sup>61</sup>) Inde ὑποχρεωθαι saepe dicitur de cantu rhapsodorum, ipsoque ὑποχρεῖται ἐπῶ vocantur tum a Lexicographis, Hesychio et Timaeo, tum a Diodor. Sic. XIV, 109. XV, 7. Plures autem ἑρψόδος et ἑποχρεῖται, ἑρψόδιαν et ὑπόχρεισιν, ut diversa, ponunt, usū magis proprio. Proprie enim τὸ ἑρψόδον ad omnia genera Carminum pertinuit, a quibus vera actio abesset, i. e. ea qua etiam orator caret.

<sup>62</sup>) Πορφρὰ τὸ ἑύπτειν φάνη, consuere s. connectere Carmen. Quae quidem vera est etymologia, sed ex antiquiorum temporum ingenio interpretanda. Quippe aliud est, breviora Carmina modo et ordine publicae recitationi apto connectere. seu, ut Pindari Schol. ait, εἰγόν τινα καὶ ἑρψῆ adhibere, aliud centonem consuere. Quod vero his postremis saeculis fuerunt viri docti, qui ἑρψόδον atque ποιητὴν ipsa

esse operam eorum in versibus passim excerptendas et consarcinandas ad modum Centonum, quales ex Homero a sanctis animis facti existant, ridiculae ineptiae in summa gravitate rerum. Atque absurdum illud commentum etiam turpius ornatum est ab iis, qui circulatorios cantores sui temporis rhapsodis similes rati, res, quas illi cecinerint, in tabula pietas et bacillo demonstratas fingeant. Tertius error latissime patet, hoc loco nobis in primis coarguendus. Nam quod ante usitatum scribendi artem commune erat Carminibus omnibus, singulare Homero institutum fecerunt, eumque vatem, quem ingenii sui monumenta scripto consignasse non dubitabant, unum vel in paucis cantitari et memoriter vulgari solitum putarunt. Cui rationi et ipsa res et veterum auctoritas prorsus repugnat. Neque enim unius Homeri, sed et Hesiodi et aliorum Carmina, omneque epicum genus, mox lyricum quoque et iambicum,

vi nominis eundem putarent esse, falsa illos analogia fecellit. Non enim ἑρψέτειν aut ὑποχρεῖται ita de componendis versibus dici solet, ut de struendis dolis et consiliis. Adversatur etiam Pindarus Nem. II., ubi ignavissimum in illa ratione epitheton esset in verbis, ἑρψτῶν επίσων δοιδοῖ. Neque eo, sed simpliciter ad cantum rhapsodicum, trahenda est locutio ἑρψέτειν φάνη in vers. Hesiode tributis ap. Schol. Pind. l. c. Sed hic attingi tantum possunt ista omnia.

complexa est ars rhapsodorum<sup>63</sup>), fuitque diu haec unica via publice prodendi ingenii, ut etiam Xenophanem poëmata sua ipsum γαψωδησαι legamus<sup>64</sup>). In Homericis autem, omnium praestantissimis, plurimorum studia haesisse, et quasi *familiam* quandam exstisset *Homeridarum*, quae primum apud Chios, deinde alibi hanc artem exercebat<sup>65</sup>), multorum testimonii confirmatur.

<sup>63</sup>) Vide Plat. de Legg. II. p. 658. D., in Ione p. 530. B. Athen. XIV. p. 620. C.

<sup>64</sup>) Ap. Diog. Laert. IX, 18. Quem locum Rossius nuper in Commentatt. Laert. non melius accepit quam Feuerlinus in Disl. de Xenophane p. 21.

<sup>65</sup>) Familiam dico ea significatione, qua familiae appellantur sectae vel scholae philosophorum, non tanquam stirpem et progeniem Homeri. Hanc interpretationem relinquamus vanitati Chiorum ap. Strab. XIV. p. 645., a qua fortasse ipsi Homeridae absfuerunt. Qui si vere genus suum, non artem, duxissent ab Homero, paullo certiora de natalibus et vita eius tradere debebant. Neque vero argumentum est in locis Pindari, Acusilai et Hellanici (ap. Harpoer. v. Ουγειδαι), quod vulgarem illam famam confirmet; multo minus in usu nominis apud Platonem, Isocratem aliquosque scriptores. Exstincta enim celebri familia, translatum est nomen ad quosvis Homeri cantores, interpres, studiosos, uti ap. Aelian. Nat. Anim. XIV, 25. extr. Ceterum quam mature haec res tota obscurata sit, veterum Grammaticorum disensus ostendit ap. Harpoer. Suid. et Schol. Pind. ll. cc.

Quamvis vero artis huius nomen videatur posterius esse Homero, ipsa ars et professio iam antiquissimis temporibus viguit, ac multo tum quam posthac fuit illustrior. Quoad enim paucorum erat, memoria complecti maiorem numerum Carminum, nondum apertis ludis, quibus illa pueri docerentur, unoque genere eruditorum, sacris vaticibus, tota Graecia circumlati, etiam eos, qui illorum opera in notitiam vulgi perferebant, praecipuo honore haberi consentaneum fuit. Quantquam primo quidem vatem quemque fere nonnisi sua divulgasse, vel ex eo appareret, quod rhapsodieae professionis Hesiodus aut aliquis alias suppari aetate auctor nuncupatur<sup>66</sup>). Mox autem inde a Terpandro Lesbio Olymp. XXXIV. usque ad Cynaethum Chium, excellentem in primis in arte sua Olymp. LXIX., eosdem non aliena tantum sed etiam propria cecinisse, nullumque prope fuisse rhapsodum, quin idem probabilis poëta esset, manifesta historiae vestigia arguunt. Atque ex hoc factum esse puto, ut tam multa Carmina illorum temporum, obliteratis rhapsodorum, a quibus confecta essent, nominibus, quum ab aliis et aliis subinde repeti folerent, tandem falsis auctoribus

<sup>66</sup>) Nicocl. ap. Schol. Pind. l. c. et Athen. l. c. Exploratoria haberemus de hac omni re, si scripta Dionysii Argivi, Timomachi, Hippostrati, Aristoclis, Menaechmi aliorumque, ab illis duobus laudata, supsererent.

assignata et ad extremum *κέντητα* circumferuntur.

## XXIV.

Iam etsi Homeri aevo per paucae artes et opificia a certis hominibus tractabantur, attamen ars *ἀοιδῶν* tum non minus peculiaris fuit quam fabri aut figuli, quam medici aut harioli<sup>67</sup>), honorem autem publice privatumque habuit longe maximum. Sive enim in oppidis suis manebant, sive varia loca, populorum conventus regumque epulas obibant, cari diis et venerabiles hominibus habebantur. Eadem rhapsodis dignatio, eadem vita fuit, donec res sensim cum studiis et moribus hominum immutata, et, argento certaminum praemio proposito<sup>68</sup>), ad levem quaestum deducta eviluit. Verum hoc alias: nunc illud quaeramus, utrum ex libro an memoriter cecinerint rhapsodi, et quali discendorum Carminum modo usi sint, quando libros non haberent. Qua in re nemo nisi veteris Graeciae plane hospes dubitet, quin illi memoriter pronunciaverint omnia: ita iam fecerant prisci vates omnes, trium Musarum, Μελέτης, Μνήμης, Ἀοιδῆς, cultores; quin adhuc Socratis aeta-

<sup>67</sup>) Vide Odyss. p. 383. sqq. Hesiod. Εγ. 25. Hymn. in Apoll. 165. sqq. etc.

<sup>68</sup>) Io ap. Plat. p. 535. E. Ἐάν μὲν κλαιούτας αἴτους καθίσω, αὐτὸς γελάσομαι, ἀργύριον λαμβάνων· ἐάν δὲ γελῶντας, αὐτὸς κλαισομαι, ἀργύριον ἀπολλύσω.

te, quum scripta exemplaria Homeri a rhapsodis maxime conquirerentur<sup>69</sup>), ipsa recitatio non est facta de scripto<sup>70</sup>).

Stupes fortasse ad tantam capacitatem memoriae, quae totum Homerum complecti potuerit? Mihi vero id etiam parum videtur, multoque plura nonnunquam bonos rhapsodos tenuisse suspicor. Etenim si etiam tum, quum multiplex doctrina, ad lectionem librorum revocata, cultissimaeque vitae negotia obruebant memoriam, Athenis fuerunt liberaliter educati, qui universam Iliada et Odysseam tenerent<sup>71</sup>); quid ambigis de iis hominibus, qui in tali re assidue operam locabant, et illis in faeculis, ubi brevior orbis discendorum ingenii quasi vacuitatem dabat, sapientiaeque fama longe aliis studiis parabatur? Quid? Plato<sup>72</sup>)

<sup>69</sup>) Xenoph. M. S. IV, 2, 10.

<sup>70</sup>) Ineptus videor mihi ipse, qui talia doceam. Sed ne illud quidem assecuti sunt multi; immo ex Platonis Ione opinionis sua prae sidium captarunt, ubi tamen rhapsodo maxime necessarium esse dicitur *memoria valere* p. 539. E., nihilque aliud inest, quod ad usum exemplariorum spectet. Denique adde, quod in verbis, quibus rhapsodorum recitatio notatur, nullum est, quod illuc pertineat. Dicunt Graeci de ea φέτιν, ψάλλειν, μελαδεῖν, μυημονεύειν, ἀπαγγέλλειν, διατιθένται, similia, nusquam ἀναγνωσκειν aut ἀναλέγεσθαι.

<sup>71</sup>) Xenoph. Sympof. III, 5.

<sup>72</sup>) In Phaedro p. 274. E.

## PROLEGOMENA.

quidem atque alii veteres philosophi iudicaverunt, hanc facultatem animi nostri metiendam non esse eorum temporum modulo, quum apparatus subsidiarum illius culturam impedit; inventas litteras profuisse disciplinis, sed obfuisse dissentibus, adeo ut quae inventio medicamen memoriae dicta esset, eadem non immerito noxa eius et pernicies diceatur. Quod verissime monitum esse, illitteratum hominum et doctrinae nostrae expertum populorum contemplatio docet. Neque enim nobis opus est afferre singularia specimina validioris memoriae, ut Hortensii oratoris, quem Cicero narrat ea, quae secum commentatus esset, sine scripto omnia reddere potuisse iisdem verbis, quibus cogitavisset, sive poëtarum, tum *αὐτοσχέδιαζόντων*, qui Italos *improvisatores* vocantur, tum aliorum multorum, quos constat, praesertim interdictos usu scripturae, plura millia versuum et fecisse in animo, et memoriae infixa saepius repetuisse. Quippe non agimus de raris quibusdam miraculis naturae, verum de *ordine hominum*, per totam vitam huic uni arti vacantium, ut vel pangerent *Carmina*, quae mox canendo divulgarent, vel divulgata ab aliis dissererent.

Atqui tales fere ordines hominum in aliis quoque populis reperimus, apud *Hœbraeos scholas*, quas dicunt, *Prophetarum*, tum cognatiores nobis *Bardos*, *Scaldros*, *Druidas*. De his quidem postremis Caesar et Mela referunt<sup>73)</sup>), propriam eorum

<sup>73)</sup> Ille B. G. VI, 14. hic III, 2.

## PROLEGOMENA.

fuisse disciplinam, in qua nonnulli ad vicenos annos permanerint, ut magnum numerum versuum ediscerent, *litteris non mandatorum*<sup>74)</sup>). Quam vellem tantillum nobis Graeci tradidissent de vatis et rhapsodis suis! Nam et horum propriam quandam disciplinam et singulare studium artis fuisse, pro comperto habendum arbitror. Age igitur, rhapsodicae διδάσκαλίας modum, antiquitatis tenebris obscuratum, similium rerum comparatione eruamus. Fuit is, si quid video, idem, qui diu adhibitus est in scena, et tragica et comica, in variis generibus chororum, denique in scholis et ludis, priusquam scribendi legendique facultas vulgo frequentari cooperat. Is autem modus qualis fuerit, ipsa vocabula testantur. De poëtis enim proprium est et ex re ductum, διδάσκειν δράματα, Latine *dacere*; de actoribus, μανθάνειν, discere partes: hinc διδάσκαλοι, μποδιδάσκαλοι, ἀντιδιδάσκαλοι, διδυραμβοδιδάσκαλοι et alia huiuscemodi<sup>75)</sup>). Nimirum, ut

<sup>74)</sup> Simile quiddam et alias saepe et nuperime de natione Ossiani narratum est a G. Thornton in Transact. of the Amer. philos. Society at Philadelphia Vol. III. p. 314. sqq. In illa natione etiam nunc senes esse, qui tantam copiam antiquorum Carminum memoria custodirent, ut velocissimum scribam per plures menses dictando fatigaturi essent.

<sup>75)</sup> Post ea, quae ex Harpoer. et Hesych. v. διδάσκαλος a nonnullis viris doctis breviter, et a Casaub. in Athen. VI, 7. didascaliorum causa notata sunt, nemo, quod sciām, in hanc rem accurate inquisi-

chironomiam, ut reliquos motus corporis, ut totam saltationem actores discebant adspicere prae-monstrantium magistrorum, ita etiam verba, prae-cinente ipso poëta, auditione, non, sicut hodie, e libellis arripiebant. Itaque hoc instituto usi videntur rhapsodi, ut alter alterum doceret coram, mox exercitatio et frequens recitatio artem pararet. Neque sane est, quod hanc rationem incommodam vel memoriae molestiorem putemus hac nostra: certe id quisque nobis concedet, eam non potuisse non multo efficaciorem esse ad optimam pronunciationem atque verborum sententiarumque omnium veram vim et sonum assequendum. Huc accedit, quod acerrima studia auditorum cum summo amore domesticae historiae in antiquis ἐπεισι haud dubie operam istam facilem et iucundam efficiebant. Quae omnia, ex illorum temporum ingenii ac moribus existimata, locum non relinquunt dubitationi, qui fieri potuerit illud, quod factum esse historicae rationes pervicerunt.

## XXV.

Haec autem reputanti mihi vehementer errare videntur ii. qui putant litteris non usum Homericum statim totum immutari et sui dissimilem reddi necesse fuisse. Id scilicet effecisset vaga auditio, non legitima et bene composita διδασκαλία,

vit, expectatque ea adhuc lucem suam cum multis aliis, quae ad ludos scenicos Graecorum pertinent.

Verumtamen ipsi veteres a rhapsodis repetebant originem variarum lectionum, in eorumque ciberrimo cantu praecipuum fontem videbant corruptionis et interpolationis Homericae. Atque hoc iudicium, ab Alexandrinis Criticis profectum<sup>76)</sup>, eiusmodi est, ut natura rei cogitantem facile eodem perducat. Neque enim ne tenacissima quidem memoria, a scriptis exemplaribus destituta, non vacillat interdum, et paullatim longius a fide defiscit. In primis vero recitatio ipfa, vivido impetu et ardore animi peracta, infirmaverit oportet memoriam, multisque mutationibus causam dederit, in eo praefertim sermone, qui quasi sponte concluderet versum, neque hanc artificiosem concinnitatem haberet, quae aliunde illata respueret, quum omnia tanta simplicitate fententiis verbis conferta sint, omnia ita membratim et incisim decurrant, ut mutandi, detrahendi, addendi ubique maxima facilitas sit. Postremo mirum fuisse, nisi rhapsodi generosioris spiritus, et qui ipsi poëtae essent, passim aliquid a se melius diei posse, alia etiam in auditorum gratiam clarioribus verbis exprimenda, alia denique intertexenda pluribus Carminibus uno filo nectendis putarent. Ut enim ab omnibus intelligerentur et cum voluptate audirentur, summa illorum cura esse debuit, non haec, ut Carmina sincera fervarent, qualia primum fude-

<sup>76)</sup> Servatum ap. Joseph. extremo loco, quem supra descripsi p. LXXVII.

rat vates. Itaque nominatim Cynaethi familia insimulatur illum tum aliis modis corrupisse, tum proprios versus inculcavisse <sup>77</sup>). Quare euidem crediderim, si ex talium rhapsodorum ore exceptum hodie exstaret exemplum Homeri, ab inse-  
quentibus Criticis non limatum, eandem illius faciem futuram esse, quam maiores nostri *Hymni Homeridarum* habent.

Admonet me hoc nomen Hymnorum, ab Hemsterhusio et aliis eruditis inductum, ut adiiciam aliquid de interpolatione rhapsodorum, ex quo plane appareat, quam illi non alieni fuerint a poëtica facultate, et quam sine fraude talis interpolatio facta sit. Prius quidem etiam nullo au-  
ctore verisimillimum esset, nisi adeo frigida putes illorum ingenia, ut usu paene quotidiano optimorum poëtarum non incaluerint ad aliquid simile tentandum. Verum, etsi huius aevi tam lacunosa historia est, Pindarus tamen et Plutarchus <sup>78</sup>) fa-

<sup>77</sup>) Schol. Pind. l. c. et ex eo Eustath. ad Il. p. 6. inf.

<sup>78</sup>) De Musica p. 1133. C. loquens de modis citha-  
roedicis et rhapsodis antiquioribus: Τὰ πρὸς τοὺς  
θεοὺς, οὓς βαύλονται, ἀφοσιωσάμενοι, ἐξέβα-  
νον εὐθὺς ἐπὶ τὴν Ὁμήρου καὶ τῶν ἄλλων ποίησιν.  
Δῆλον δὲ τοῦτο ἔστι διὰ τῶν Τερπάνδρου προσιμιών.  
Ex hoc uno loco discimus, non in Iovem solum et  
Musas, sed in ceteros quoque deos prooemiaris  
solitum fuisse. Neque tamen ex Pindaro recte colli-  
gas, semper a Iove principium factum. Comparatio  
tio illius, uti Lyricum decebat, ducta est a genere

tis clare tradunt, compositos a rhapsodis esse Hymnos, quibus follenni recitationi Homericorum et aliorum Carminum praeluderent. Itaque poste-  
riore in primis auctore fretus iam olim Hemster-  
husio duce conieci, ex talibus prooemisi et frag-  
mentis prooemiorum hanc nostram farraginem  
Hymnorum conflatam esse, addita causa, non im-  
probabili fortasse, cur illa sensim cum Homericis  
Carminibus confusa sint <sup>79</sup>). Nihil enim, ut opinor,  
interfuit theatrorum istorum, exploratum ha-  
bere, cui quidque deberent, quod auditu dignum  
esset: Alexandrinorum autem tempore, quorum  
maxime interfuit, nihil videtur superfluisse nisi va-  
ria et obscura fama, ut de tot aliis ἀδεσπότοις,  
quorum partim iam apud Herodotum mentio fit.

Denique de follenni iustaeque recitationis ra-  
tione in publicis conventibus et certaminibus pau-

maxime illustri, i. e. a more celeberrimorum festorum  
et πανηγύρεων. Ceterum ut Pindarus dicit προσι-  
μιον Διός, sic Thucydides III, 104. partem maio-  
ris Hymni in Apoll. sub Homeri nomine laudans,  
vocat προσιμιον Ἀπόλλωνος; quo nomine et alii  
plerique utuntur de Hymnis. Quippe vocabulum  
ὕμνος latius patet, et saepe omne genus ἑπῶν com-  
pleteatur. Unde illud in fine trium Hymnorum,  
manifestum istius moris vestigium:

Σεῦ δὲ ἐγὼ ἀρχάμενος μεταβήσομαι ἄλλον ἐς ὕμνον.

<sup>79</sup>) Ad Hesiodi Theog. p. 60. Conf. Mitscherl. ad H.  
in Cer. p. 101. et Groddeck Comment. de Hymno-  
rum Hom. reliquiis p. 21.

cissima sunt, quae certa rerum fide tradantur. Unum inter omnes constat, utrumque epos Homeri nonnisi particulatim ac diverso ordine decantatum esse, et particulae cuique vulgo proprium nomen fuisse<sup>80</sup>). Ea nomina existant tum apud Aelianum et Eustathium in principiis rhapsodiarum, tum apud alios scriptores quam plurimos, qui passim Homericā loca ad illum modum excitant. Sed eae partes ab initio fere longiores fuerunt, neque, ut ex Eustathio colligas, cum Aristarchea descriptione librorum congruentes. Ita Ἀλείνος ἀπίλεγος IV vel V libros Odysseae complectebatur<sup>81</sup>); quod pensum in una sollennitate cominode absolvī potuit. In aliis Carmīnibus, ut in Καταλόγῳ νεῶν, in Κέλῳ μάχῃ, artem rhapsodi spectatam puto, praeferūt in legitimis certaminibus, ut cum ceteris apte coirent et elegans φύση efficeretur: in quo tamē haud dubie plura per saecula nihil certum et constans fuit, quum res modo a locis ac temporibus recitandi, modo ab ingenio et iudicio rhapsorum penderet.

<sup>80</sup>) Instar omnium nobis est auctoritas veteris scriptoris, quem excerptit Aelian. V. H. XIII, 14.

<sup>81</sup>) Conf. recte monentem Twiningum in Notis ad Aristot. Poët p. 365. Addo simillimum exemplum ap. Herodot. II, 116., ubi II. §. 289. sqq. laudantur ex Διομήδους ἀριστείᾳ, quo nomine a Grammaticis appellatur Il. E. Quod ipsum una cum tenore constructionis valde adversatur obelo Valckenarii, delentis verba, εν Διομήδεας ἀριστείᾳ.

## XXVI.

Haec omnia, quae accurate exposui de tempore receptae primum apud Graecos scripturae, de prisō pangendorum prodendorumque Carmīnum more, de rhapsodis, unicis illorum depositariis, quedam quasi προτέλαια sunt diversae et altioris quaestioneis. In hac repente omnis campus disputationis mutatur, evanescunt ferme vestigia historica, et in locum eorum trepide succedit conjectura et ratiocinatio, non quaerens illa, quid Herodotus, quid Plato, quid sumimus Aristoteles afferat, sed quid ex principiis bene provisī cogatur et efficiatur, id severo iudicio persequens et cum ipsa natura comparans. Coniecturas huiusmodi hodie vulgus infamare solet nomine hypothesis. Dura conditio: nos tamen diu cunctati et exspectantes, dum praefidentior alius hoc auderet, non metuamus diutius famae, planissimeque statim dicamus, quod res est.

Videtur itaque ex illis sequi necessario, tam magnorum et perpetua serie deductorum operum formam a nullo poëta nec designari animo nec elaborari potuisse sine artificio administriculo memoriae. Coelo demissum ingenium deinus Homo-  
ro, altissimarum capax cogitationum, quibus divinarum et humanarum rerum omnium scientiam exhauserit; sit ille nobis, ut Velleius ait, sine exemplo maximus et sine aemulo; ac sane nunquam illius luminis splendor iterum exorietur, nisi alteram Graeciam nascentem viderit or-

bis: sit ille, qui ingenio supra omnes eminet, quod praeter naturam est, limatissimus idem et omni arte perfectissimus: ne tali quidem homini tribui potest id, quod prorsus humanitatis captum supererat, et cui mente complectendo locus et materia et fundamentum desunt. Etenim si priora ἔπη omnia breviora fuerunt, eorumque vulgandorum, etiam ipsius aetate et diu postea, unicus modus fuit publica recitatio, talis videlicet, quali rhapsodos ad Cynaethum usos vidi-  
mus; si porro minime credibile est et nulla au-  
toritate nixum, plures cantores per aliquot dies  
five hebdomades dierum coactos unquam esse ad  
tanta Carmina auditoribus ingerenda; quae una  
ratio fuisset, ut magnitudo et summa eorum, non  
dicam comprehendenderetur, sed ad extremum audi-  
retur<sup>82)</sup>: cogitur, inquam, et efficitur necessario,

<sup>82)</sup> Aristoteles quum εὐσύνοπτον μῆκος vidit in Iliade (Poët. 23.), et si ipsa longitudo eius apud veteres in proverbium cessit, de lecta sic iudicavit, non de audita. Quanquam hoc parvi momenti est. Sed notabile est, quod Dacer ibi ad c. 24. narrat, Iliada commode perlegi posse uno die. Hoc ego le-  
gens saepe ad Iudeum Apellam remittebam. Simi-  
liter Twiningius: *For a wager, indeed, I will  
not say what might be done, if we had reading  
races at Newmarket.* Not. p. 478. At si hic  
doctissimus vir locum Aristotelis inde a verbis, Εἴη  
δ' ἀν τοῦτο, recte interpretatus est. etiam Iliada et  
Odysseam εὐσύνοπτέρες fore putavit criticus philo-

illi universi operis descriptioni, rei per se forsan non nimis arduae, arduam maxime et plane in-  
eluctabilem vim naturae obstitisse. His omnibus nihil detractum volumus sollertiae vatis, quae quam parva sufficiat magnis voluminibus, innu-  
meris documentis constat; sed necessarium fuisse  
tantis operibus designandis contendimus ministerium manuum et instrumenta, quibus illa notata  
aliquo modo, statim vulgo aut faltem paucis familiaribus integra traderentur. Id Homerus ef-

phus, ad tertiam partem versuum contractas. Quod quidem argumentationibus nostris accommodatissimum esset. Nec ea sententia omnino indigna est Aristotele, neque reliquis praceptis eius contraria, probataque nuper etiam alteri interpreti illius operis, Pyeo in Comment. p. 458. Neque nunc doctus quisquam, summarisi Cypiorum et parvae Iliadis magno emolumento harum litterarum publi-  
catis, ad Dacerii sententiam accesserit, qui nomen veterum l. c. ad illa Carmina referebat. Sed duo interpretationem illius loci dubiam faciunt, primum quod de reliquorum ἐπῶν, ante Aristotelem proxime editorum longitudine incerti sumus, tum quod nescimus, quid in tragica scena fuerit μία ἀκρότατις. Nam Diogenis L. III, 56. auctoritas post emenda-  
tionem eximii viri, ista quatuor nomina festorum ad marginem relegantis, adhiberi non debebat; alia vero auctoritas deest, qua sine erroris periculo nitaris. Conf. Barthelemii Disf. in Memor. Acad. Inscriptt. T. XXXIX. Hic autem ad coniecturas confugere, et si summae rei nostrae profuturas, non vacat.

ficere non potuisset decem linguis, ferrea voce et *aeneis lateribus*<sup>83</sup>); hic ipsi graphium opus erat et tabulae. Quid? quod, si forte his instructus, unus in saeculo suo, Iliada et Odysseam hoc tenore pertexuisse, in ceterarum opportunitatum penuria similes illae fuissent ingenti navigio, quod quis in prima ruditate navigationis fabricatus in loco mediterraneo, machinis et phalangis ad protrudendum, atque adeo mari careret, in quo experimentum suae artis caperet. Non commemorabo, quam apte sint in artibus Graecorum omnes gradus et successus nexi inter se et alii aliis præmuniti, ut, cur quisque sequatur deinceps, ex superiori via et antecessione causarum intelligi possit. Exempli gratia, primum fuit ingenio Graeco, ex epicis *ārðaiς* mutanda forma serere scenicam fabulam, et fastidio quodam, ut sit, eiusdem cantilenae ea, quae in illis narrata erant, personis dicenda dare, quasi ante oculos agerentur: illud nullius nationis ingenio factum est, nec potuit fieri, ut quis ad talem ludum prodiret sine spectatoribus, aut longitudo eius ultra 15,000 versus excurreret. Eodem pacto si Homero lectores derant, plane non assequor, quid tandem eum impellere potuisset in consilium et cogitationem tam longorum et continuo partium nexus confertorum Carminum. Saepius eadem repeto: sed identidem repetendum est illud *posse*, cuius ex ipsa humana

<sup>83</sup>) Il. β. 489.

natura vis tanta est et firmamentum causae nostrae, ut, nisi illud tollatur, nemo aliis difficultatibus, quibus ea fortasse laborat plurimis, angi et follicitari debeat<sup>84</sup>).

<sup>84</sup>) Iacta est alea, ad quam certe non imparatus accessi. Superstites adhuc sunt, (et utinam diu sint!) memineruntque fortasse duo litterissimi viri, quid ego annis 1780 et 1781 de hac re secum et sermonibus et litteris egerim. Ab illo inde tempore ad alias curas digressus, raro mihi inter amicos passus sum verbum excidere, quo silentium et firmatam opinionem doctorum interpellarem. Etiam in praelectionibus meis multos annos imitatus sum interpretes doctrinae sacrae, qui edictorum metu territi non id docent, quod sibimet ipsis placet, sed quod ecclesiae olim ex tempore probandum prescriptum est; neque publice quidquam de dubitationibus istis proddi. Reposui praeterea subinde et abolevi, quidquid illarum mihi notaveram, si forte iis ex memoria et animo elapsis succedens alio tempore nova cogitatio scrupulos tolleret. Semel adeo puduit me et taeduit plane viae vel erroris mei, lecto Perralti libro de Comparat. vett. et recentt., ubi T. III. p. 35. in contemptum antiquitatis refert, aliquid simile a quodam popularium suorum commentatum esse et aliquando proditum. Paullo post accipio opusculum, quod ille minabatur, hominis, Homerum negantis unquam fuisse, utrumque autem *ārðaios* conflatum esse docentis ex tragediis et variis canticis de trivio, mendicorum et circulatorum, à la manière des chansons du Pont-neuf; cetera in eundem modum: et in Prooemio

## XXVII.

Difficultates illas, quas mirifica forma et descriptio horum  $\pi\tau\omega\nu$  partiumque dispositio obiicit,

omnino nihil se ex Graecis litteris operae pretium didicisse confirmat. Quod unum est ex paucis, in quibus facile apud omnes fidem inveniat: reliqua somnia sunt et deliramenta. Hominis aliquin non obscuri neque insulti, aliisque libris etiam in Germania noti, (*Fr. Hodelin Abbe d'Aubignac*,) libellus ita inscriptus: *Conjectures académiques ou Disc. sur l'Iliade*, quum diu latuisset apud Charpenterium et alios, qui, incertum amici an veterum amore, illius editioni moram necabant, tandem mortuo Hedelino prodiit Par. 1715. 8. Is aliquoties mihi perfectus, ut dixi, taedium attuuit opinionis meae, in cuius similitudinem quandam levissima temeritas et infictia antiquitatis delapsa esset; serioque coepi vulgari quamvis male cohaerenti rationi argumenta conquiri. Nam ne Hedelino quidem a Boilevio, Dacerio et aliis bene responsum videbam. Ita varie annis, ut historicis difficultatibus alia atque alia via occurserem, mox denuo vexatus illis, de quoque coactus cedere, conscient mihi sum, nihil me nec vanitati cupiditatis nec sententiae novitati indulsi, et omnes intendisse nervos, ut ab erroris laqueis caverem. Testes rei habeo multos familiarium meorum, quibuscum per hos proximos annos laborem meum communicavi, provocando eos ad querendum verum, et omnia, quae in ipsis Carninib<sup>us</sup> mihi adversari viderentur, studiose colligenda et sub unum adspectu cogenda. Ac ne nunc quidem haec dispergo, ut cuiquam persuadeam,

singulatim expendendas et omnibus viribus atque opibus augendas aliis mandabo. Feci quidem et

cui non ipsa res persuadeat, sed ut, si quid erraverim aut in falsum detorserim, erroris convincar ab acutioribus.

Ne vero Rudbeckianum ingenium induisse videar, quippe qui vel in minimis historicam veritatem sacram rem habere soleam, duorum summorum hominum auctoritatem afferre possum, If. Casauboni et R. Bentleii, in quorum scriptis non ambigua vestigia exstant eiusdem opinionis. In Casauboni scriptis plura sunt; Bentleii unum est in primis insigne in libro adversus Collinum anglice scripto: *Remarks upon a late Discourse of Free-thinking, in a Letter to N. N. by Phileleutherus Lipsiensis*, cuius primam edit. 1713. et septimam 1737. p[re]ae oculis habeo. In utraque harum iisdem verbis §. VII. haec leguntur: *Homer wrote a sequel of Songs and Rhapsodies, to be sung by himself for small earnings and good cheer, at Festivals and other days of Merriment; the Iliad he made for the Men, and the Odysseis for the other Sex. These loose Songs were not collected together in the Form of an Epic Poem, till about 500 years after.* Quid clarius est hisce verbis? Eaque et satis cogitate scripta, nec ardore digladiandi elisa esse, ex totius loci contextu apparet. Neque tamen haec professio principis Criticorum, tam aperta tamque memorabilis propter ipsum tempus, quo eam edidit, i. e. paucis annis post famosum opus Perralti, seu quod ea in libro potissimum theologis scripto latebat, seu quod multis temere iacta videbatur, ab ullo viro docto ad dis-

ipse utrumque pro virili parte, sedulo cavens, ne quid mihi dissimularem aut cupide agerem; sed haec complurium et diversa via ingredientium studiis digna cura est, in primis eorum, qui vim humani ingenii in hoc genere metiri possunt ex

ceptionem vocata est; immo a plerisque penitus neglecta, ut a Moneta ad Bailletum T. III. P. I. p. 277., Hedelini caecum impetum narrante, ab aliis, ut a Clarkio, frigide aut tribus verbis transmissa, a Popiis adeo derisa fortasse. At ipse Bentleius, qui senectuti suae criticam recensionem Homeri se posuerat, in illa, id quod ex quibusdam indiciis colligo, huic rei ex industria lucem daturus erat. Quapropter valde miror, nihil, quod ad hanc quaestionem spectet, reperiri in criticis libris Anglorum, qui de illius editionis consilio mentionem faciunt. Digamma Aeolicum etiam reducturum fuisse, Dawesius et alii operose docent. Haec autem narratio de digammate mihi saepe dubitationem iiecit haud levem, quid Bentleium coniiciam de antiquitate scripturae Graecorum sensisse, et quibus causis, si Homerum scripsisse putarit, hanc Carmimum eius epicam formam tanto posteriorem ponere potuerit. Velim de his certiores nos faciant ii, qui aditum habent ad eius adversaria et notas Homericas, quae in manus Cumberlandi venisse dicuntur in Biographia Britann. edit. sec. Vol. II. p. 244. Nihil est, de quo potius Bentleii iudicium cognosce cupiam: et quis non idem cupiat, qui Phalarideae controversiae iudicem norit? Id dubites, an illius emendationi Homerus tantum debiturus fuisset, quantum Horatius debet et Comici.

suo ingenio, et iudicium artis subactum habent antiquarum litterarum cognitione, Klopstockiorum, Wielandorum, Vossiorum. Nam vulgaribus Gallofrancorum praeceptis et formulis epici Carminis faciendi nihil ad summam rei proficimus. Neque enim satis est, articia utriusque corporis admirari, quae nunc insunt, primariam quandam et simplicem πρᾶξιν, in maxima varietate rerum et eventorum ubique conspicuam, unum actum ex universa historia Troiani belli, unum heroēm selectum, reliqua ad exornandum scilicet callide interposita; hic omnia ad iram Achillis relata, illic ad Ulyssis redditum; nihil non bene continuatum, nihil praeposterum, nihil perturbatum, nihil hians. Plura horum vere dilaudari <sup>85</sup>), quis neget? de

<sup>85</sup>) Continuo falsum est, quod poëtam in Iliade universo bello artificiose usum putant ad ornandum et amplificandum argumentum suum. Repetunt hoc ex vett. Grammaticis, in pr. Eustath. p. 7., qui ineptissima in hanc sententiam affert, contraria etiam, et si hoc non capitale duco, Aristoteles in Poët. c. 23. Immo illi partim non obscure significant, totum bellum in Iliade describi. A talibus magistris non profectus neutrum in ea fieri data opera fatebitur, nec aliam artem apparere, nisi eam, quam plures historici quaesiverunt, qui breves partes historiae singularibus operibus complexi sunt, vel quam Cicero Lucecio, sperato rerum suarum scriptori, commendat festinationis causa, rogans, ut a continentibus tuis scriptis, in quibus perpetuam rerum gestarum historiam complectaris, secernas hanc quasi fa-

Odyssaea maxime, cuius admirabilis summa et compages pro praeclarissimo monumento Graeci ingenii habenda est. Nam in Iliade nondum deposita sunt certamina virorum doctorum de rerum capite et argumento primario. De quo uteunque existimabitur, et ut sensus προειδέστεως longissime pateat, (quippe suffecissent illi aliquot proeliorum absente Achille factorum descriptio-nes:) nunquam tamen certis argumentis docebitur, septem illos versus quidquam ultra premittere quam XVIII rhapsodias. Reliquae non iram Achillis in Agamemnonem et Graecos continent, sed novam, a priore longe diversam minimeque illis gravem, id est eius irae, quam solam isti versus designant, appendicem. Quodsi omnia Graecorum ad Troiam gesta omnesque rhapsodias uni proposito subiicias, ad gloriam quidem Achillis magis quam alias cuiusquam Graeci aut Troiani herois tota Ilias, ad memorem iram eius maior tantum pars spectat; ut admodum mireris, quod in nullo codice adhuc pro isto exordio hoc vel aliud melius inventum sit:

ΚΤΔΟΣ ἔειδε, θεά, Πηληϊάδεω Ἀχιλῆος,  
οἵσθ' εἴνας βασιλῆι κοτεσσάμενος ἐνὶ νησὶ  
κεῖτο, Ἀχαιοῖσιν τε καὶ αὐτῷ ὅλγες ἔδωκεν,  
μῦταρες αὐτόταμενος Τρωσὶν καὶ Ἐπτοὶ δίω.

bulam rerum eventorumque nostrorum. Scriptori huius generis adeo, saepe necesse est, finitum orbem egredi et priora intexere.

Subabsurdum foret, tales diligentiam subtiliorem esse dicere quam pro Homero saeculo: nec id dicere ausint ii, quibus προειδέστεις Odyssae ab ipso Homero praeposita videatur: facerent enim illum adeo infantem, ut quam artem primus ingeniosissime quæsivisset, vel prudens certe ex natura et ordine fabulae cepisset<sup>86</sup>), eam ne agnoscere quidem et verbis exprimere potuerit.

Immo vero illud quoque dubium est, an Homerus Achillis sui personam eodem loco habuerit, quo eam omnes fere artis magistri habent. Nam quum ille seriem gravissimarum rerum non finxerit, sed fama acceperit<sup>87</sup>), num illa veri parum similia videntur, heroēm fortissimum cum copiis suis ab exercitu secedentem desiderium sui movere, ipsumque otiantem Agamemnoni et Graecis plurimum negotii et curarum exhibere, mox audacius irruentibus Troianis revocari, at asperum et inexorabilem virum negare primum et tergiversari, deinde communi periculo concedere amicum, tandem, illo Hectoris manibus caeso, ipsum ul-

<sup>86</sup>) "Η διὰ τέχνην η διὰ φύσιν. Aristot. Poët. c. 8.

<sup>87</sup>) Nam nec omnia ad veritatem vel ex corrupta veritate narrat illorum temporum poësis, neque omnia fingit, ut olim putabant viri dacti. Sed frustra plerumque laborant, qui utraque discernere volunt. Praedixerunt Musae:

"Ιδμεν ψεύδει πολλὰ λέγειν ἐπύμοισιν ἄροις,  
ἰδμεν δὲ, εὗτ' ἐπέλωμεν, ἀληθέα μυθήσασθαι.

ciscendi causa redire ad pugnam, votique compotem iure belli in Hectorem saevire? Num, si Thucydides vel Xenophon hunc annum in annales retulisset, Achillem, quum secessionem fecisset, describere poterat minus desideratum, aut, quum revocaretur, minus honoratum minusve pertinacem, aut denique, quum veterem iram nova expulisset, minus insignem, acrem, fortem, generosum? An tu mirum putas, et non naturae, sed artis, in tot mythis illius belli unum fuisse, qui continuatione quadam concinnum et partibus suis absolutum Carmen exhiberet? Anne, illis concessis, opinaris, multo diversum opus exiturum fuisse, etiamsi quatuor poëtae telam detexuissent? Felicem dicas populum, utpote magnorum gestorum fecundissimum, cui Carmina prope sponte nascantur, quae aliorum populorum intentissimis studiis et artibus non proveniunt! Rideas licet: verum ita plura nata sunt ingenio Graecorum, quibus profecto careremus, nisi illi exstitissent.

## XXVIII.

De Odyssea maior est dubitatio et propriae curae. Non quia omnia in illa ad redditum Ulyssis referuntur: quis id miretur in *αοιδαις*, quae errantem et patriam quaerentem et reducem Ulyssem proponunt? sed quod Penelopae et Telemachi fortuna domesticaeque calamitates herois congru ratione temporum ac tenore rerum sic iunguntur cum externis casibus eius, ut statim a lumine in

medias res abstracti semper ad exitum festinemus, atque redeuntem eum et quiete post tot labores exantlatos pacatoque regno fruentem maxima animi sollicitudine videre cupiamus. Unde fit, ut Odysseam nemo, cui omnino priscus vates placeat, nisi perfectam e manu deponere queat. At illa ars id ipsum est, quod vix ac ne vix quidem cadere videtur in vatem, singulas tantum rhapsodias decantantem, quippe qui, ut ad cogitationem talis artis accingi potuisset, vel apud exquisitissimos auditores Aspendii citharistae modo intus cantarus fuisset. Igitur Telemachi iter ad Nestorem et Menelaum, Ulyssis secessus in Ogygia insula, item pulcherrimum Carmen, in quo errores ipse suos Phaeacibus denarrans inducit, eodemque modo etiam reliqua, h. e. seorsum et nulla spectatione universae formae, ab Homero composita videri possunt, diuque decantata esse, priusquam aliquis politiore et abundantiore artibus aevo animadverteret, ea paucis recidendis, addendis, mutandis ad perpetuitatem unius magni corporis redacta, novum quasi et perfectius splendidiusque monumentum fore.

Eadem rem forsitan frustra experti fuissent Graeci in aliis Νέστοις, quo nomine plura existabant antiqua Carmina, quorum ne auctores quidem nobis satis noti sunt <sup>22)</sup>). Sed nullius error

<sup>22)</sup> Qui enim a Casaub. in Athen. IV, 14. extr. aliis que laudantur, fere sunt recentiores, et ab illis Homeri aequalibus materiam suam petierant.

tam longus tamque disiunctis in locis fuerat quam Ulyssis, nullius tam mirabiles terra marique casus et ludibria fortunae fama divulgaverat, ut iure licet suspicari, tantam copiam huius generis Carminum de alio nullo suppetuisse. Iam et hic et in Iliade eo fere omnis redit dubitatio, an, si ex toto quatuor vel quinque maiores rhapsodias excerpseris, unamquamque trium pluriumve librorum, in iis seorsum positis eius summae, quam nunc omnes admiramus, vestigia vel tantummodo vincula magnae compagis primitus designatae comprehendas. Scio quam difficile sit, Aristotelem et ceteros scriptores artium oblivisci, qui multo post, quam partes hae firmiter coaluerant, inde praecpta sua duxerunt: at quidni iucundum sit, semel et iterum ex illarum contemplatione antiquissimae poësis specimen capere? quam inter omnes convenit ad Homerum usque nullum longius et huius formae opus protulisse<sup>89)</sup>). Mihi quidem, fateor, quoties in illud priscum aevum, quantum possum, animo redeo, minime displicant isto modo lecta haec Carmina, neque in ingeniosissimo adolescente senilem sapientiam desidero. Quan-

<sup>89)</sup> De Aristotele quid audeam, video. Sed in eadem paene haeresi sum, quam nuper professus est auctor elegantis libelli: *Parallelen*; p. 14. sqq. Deinde quod convenire dixi de poësi ante Homerum, id non sola conjectura nititur, sed iporum veterum auctoritate, qui illorum cantorum argumenta et

quam non tam sapientiam et praefrantiam artis, quam tantae et tam varie episodiis distinctae perpetuitatis cogitationem ab Homeri loco et indole alienam esse contendeo. Nam neque ars et iunctura illa, etsi summas laudes meruit, ita callida est et subtilis, ut eam ingens ingenium, necessariis subfidiis instructum, vel sine exemplo assequi non potuisse; neque vero eadem, ut opinor, in maximo olim numero rhapsodiarum, ita difficilis repertus fuit, ut posterioris aetatis studiis et elegantiae non tribuenda videatur. Atque haec ratio eo probabilior fiet, si ab ipso primo auctore filum fabulae iam aliquatenus deductum esse apparebit.

## XXIX.

Sed illud forsan ludere est, non ratiocinari, praesertim in tanta auctoritate vulgaris persuasoris. Quid ergo, si Aristotelis leges epicas, quatenus illa persuasione nituntur, obturbemus vocibus Grammaticorum veterum omnium, quorum nullus supereft, qui novis acuminibus de primaria actione Iliados proludat? Consentunt enim omnes, in Iliade contineri gesta Graecorum et Troianorum

nomina satis multa proferunt. In oculis est, praeterea Velleium et tot similes laudatores, Aristoteles c. 24., qui aliquot virtutibus epicis poëmatis enumeratis apponit: οἵ πᾶσιν Ὁμηρος κέχερται καὶ πρώτος καὶ ἐκανῶς. Ita plerisque ille est et primus et omnibus numeris absolutus.

*ad Ilium*, et, si quid addunt, *fortia facta Achillis*. Ita in primis clare auctor libri de Homeri poësi, qui sub Plutarchi nomine editur; ita Eustathius ubique <sup>20</sup>). Hic tamen illud prius solum constituit summam Carminis, insuper absurde docens, Achillem in eo p̄ae ceteris heroibus tantopere ornatum esse, quia Homerus hunc p̄ae ceteris dilexerit. Absurde, inquam, hoc, et ex vetusto errore, qui poëtam omnis fere materiae rerum suarum inventorem faciebat. Verum quis, qui Grammaticorum fontes norit, non impense demiretur, ne Alexandrinos quidem Criticos veram vim argumenti Homerici perspectam habuisse, quam nostra aetas, quanquam non eodem modo, iam dudum assecuta sit? Inepti sunt Alexandrini isti, inquit, defixi in vocabulis et syllabis, videlicet nati ante inventam philosophiam, quam dicimus, artium. At ne yates quidem ipse fuit philosophus, quem tantam artem summae actionis per ambages epis-